
 

 
 

 

Ficha Técnica  

DN-10000M 
MEDIA CONVERTER 10/100/1000 MBPS MULTIMODO 550 METROS  

 

 
O conversor de mídia DN-10000M faz a conversão de 

sinais elétricos para sinais em luz ou vice e versa, 

estendendo o link de conexão em até 550 metros por 

meio de fibra óptica multimodo duplex. O conversor 

possui um conector SC duplex para conexão de fibra 

óptica e um conector RJ-45 para conexões de cabo de 

rede. 

 

  

   

• Atende o padrão IEEE802.3, 802.3u, 802.3ab, 802.3z, 802.3x 10/100/1000Base-T 

e 1000Base-LX/SX; 

• Possui Configuração via DIP-Switch para modo half/full duplex na porta RJ-45; 

• Compatível com RoHS; 

• Auto negociação de velocidade 10/100/1000 Mbps; 

• LEDs indicadores para monitoramento de energia, link e atividade. Localizados na parte frontal; 

• Possui DIP switch de configuração: chave 1: habilita ou desabilita o protocolo Link Fault Pass-

Throught (LFP/LFPT); chave 2: ligada o equipamento opera em modo Cut-Throught (9k) e 

desligada opera em modo Store and Forward; chave 3: habilita ou desabilita o protocoloFlow 

control; chave 4: Ligada a velocidade FX é de 100Mbps e desligada a velocidade FX é de 

1000Mbps; 

• Suporta qualidade de serviço (QoS), para garantir a transmissão de pacotes VoIP; 

• Compatível com chassis 19”; 

• Certificação FCC, CE, ANATEL. 

  

 

Tipo de fibra Multimodo 50/62,5 μm 

Comprimento de onda 850nm 

Distância Máxima 550 m 

Temperatura/umidade de operação 0 ºC a +50 ºC / 5% a 90% 

Temperatura/umidade de armazenamento -20°C a +70°C / 5% a 90% 

Umidade de Operação 10%~90% 

Dimensões 90x70x26mm 

Fonte de alimentação Externa 100 a 240V 50/60Hz AC / 5V DC 
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